11. De la fonction du préfet des ouvriers

[1] La légion possède en outre forgerons, charpentiers, maçons, carrossiers, métallurgistes, peintres et autres artisans, pour construire les bâtiments des quartiers d'hiver, initiés aux machines, aux tours de bois et à tous les engins qui servent à assiéger les cités de l'ennemi ou à défendre les nôtres, [2] qui fabriquent à neuf armes, véhicules et machines de toute espèce ou en réparent les dégâts. [3] Elle possédait aussi des ateliers pour les boucliers, les cuirasses, les arcs, qui produisaient flèches, projectiles, casques et armes de toute espèce. [4] La préoccupation principale était que tout ce qui était indispensable à l'armée ne fit jamais défaut dans le camp, [5] au point qu'il y avait même des mineurs qui, à la façon des Besses, en creusant une galerie souterraine et en perçant les murs sous les fondations, surgissaient à l'improviste pour s'emparer des villes ennemies. Leur responsable propre était le préfet des ouvriers.

12. De officio tribuni militum

[1] Decem cohortes habere diximus legionem, sed prima erat miliaria, in qua censu genere litteris forma uirtute pollentes milites mittebantur. [2] Huic tribunus praeerat armorum scientia, uirtute corporis, morum honestate praecipuus. Reliquae cohortes prout principi placuisset a tribunis uel a praepositis regebantur. [3] Tanta autem seruabatur exercendi militis cura, ut non solum tribuni uel praepositi contubernales sibi creditos sub oculis suis iuberent cotidie meditari, sed etiam ipsi armorum arte perfecti ceteros ad imitationem proprio hortarentur exemplo. [4] Tribuni autem sollicitudo, tribuni laudatur industria, cum miles ueste nitidus, armis bene munitus ac fulgens, exercitii usu et disciplina eruditus incedit.

13. De centuriis atque uexillis peditum

[1] Primum signum totius legionis est aquila, quam aquilifer portat. Dracones etiam per singulas cohortes a draconariis feruntur ad proelium. [2] Sed antiqui, quia sciebant in acie commisso bello celeriter ordines aciesque turbari atque confundi, ne hoc posset accidere, cohortes in centurias diuiserunt et singulis centuriis singula uexilla constituerunt, [3] ita ut ex qua cohorte uel quota esset centuria in illo uexillo litteris esset adscriptum, quod intuentes uel legentes milites in quantouis tumultu a contubernalibus suis aberrare non possent. [4] Centuriones insuper qui nunc centenarii uocantur, nimium bellicosos, loricatos, transuersis cassidum cristis, ut facilius noscerentur, [5] singulas iusserunt gubernare centurias, quatenus nullus error existeret, cum centeni milites sequerentur non solum uexillum suum, sed etiam centurionem, qui signum habebat in galea. [6] Rursus ipsae centuriae in contubernia diuisae sunt, ut decem militibus sub uno papilione degentibus unus quasi praeesset decanus, qui caput contubernii nominatur. [7] Contubernium autem manipulus uocabatur ab eo quod coniunctis manibus pariter dimicabant.